
TING, DER SKAL BRUGES:
●  Navneskilte eller plakat og klistermærker

●  Billeder til historien (findes i plastiklomme 
bagerst i dette program)

●  Sange på plancher eller PowerPoint

●  Plancher med huskevers fra Program 1

●  Gryde med låg, ti bomuldssnore i 
forskellige længder

●  Takkelister (findes efter dette program), 
eventuelt blyanter

●  Børnenes bønneæsker

●  Limstifter, gamle aviser og reklamer, 
klistermærker, glimmertuscher eller andre 
ting til dekoration

●  Nogle tæpper

PROGRAM 2

JOSEF - YNDLINGSBARNET

Jakob:

Jeg er god til at lave mad

Jeg er med i Bibelen

Gud gav mig et nyt navn, så jeg også kom til at hed-
de Israel

På et tidspunkt ville min bror slå mig ihjel

Min hud er helt glat, og derfor bandt jeg engang et 
skind på min arm for at snyde min far

Min tvillingebror hed Esau

Isak:

Jeg er med i Bibelen

Mine forældre blev meget glade, da jeg blev født

Mine forældre var meget gamle, da jeg blev født

Engang gik jeg op på et bjerg sammen med min far 
for at ofre til Gud

Gud ville ikke have at jeg blev ofret, så han sendte et 
dyr, som sad fast i en busk, som vi kunne ofre

Jeg blev selv far til to tvillinger, som hed Esau og Ja-
kob

Nøglesætning: Gud har gode gaver til alle

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Hvem tænker jeg på? Hvis børnene har hørt om 
Abraham, Isak og Jakob for nylig, så brug dette som 
en lille repetitionsleg. Har de ikke hørt om Abraham, 
Isak og Jakob, så vælg nogle andre personer, som 
børnene kender. Fortæl børnene, at de skal prøve at 
gætte med så få ledetråde som muligt.

Abraham: 

Jeg flyttede til et nyt land

Jeg er med i Bibelen

Jeg er rig

Jeg blev over 100 år

Min kone hed Sara

Gud sagde, at vi ville få flere børn, end der var stjer-
ner på himlen
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Sang: Vælg to sange og syng dem med børnene.

Huskevers: Gud har selv sagt: “Jeg lader dig ikke i 
stikken og svigter dig ikke.” Hebræerbrevet 13,5

Hvem har sagt dette: “Jeg lader dig ikke i stikken og 
svigter dig ikke”? Lad børnene svare. Tag plancherne 
frem og gentag huskeverset to gange, gerne som rap 
- se Program 1. Herefter kan du fortsætte med disse 
instruktioner: 

Nu skal alle, som har brune øjne, sige verset. Gentag 
verset. 

Nu skal alle, som har bukser på, sige verset. Gentag 
verset. 

Nu skal alle, som har sure sokker, sige verset. Gentag 
verset. 

Nu skal alle, som kan lide kage, sige verset. Gentag 
verset. 

Nu skal alle tage deres hoved ned mellem benene 
og sige verset. Gentag verset.

Sang: Vælg eventuelt en sang og syng den med bør-
nene. 

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Josef - yndlingsbar-
net” - se de næste sider.

Bøn: Kopier takkelisten bagerst i dette program på 
tykt papir, så der er en takkeliste til hvert barn. Del 
dem ud og hjælp alle børn med at få skrevet en el-

ler flere ting, de vil takke Gud for. Hjælp dem med 
at få øje på de små ting. Det kunne være: Tak for 
mit æble i madpakken, tak for en god fodboldkamp 
i frikvarteret, tak for at det ikke regnede, tak for at 
Matilde ville lege osv.

Bønneæsker: Hvis børnene har lavet bønneæsker 
(se Program 1), så lad dem lægge takkelisten i deres 
bønneæske. Lav en lille stund, hvor børnene selv kan 
sidde med deres bønneæske. De kan bede for deres 
bønneemner på gule Post-its eller skrive/tegne flere 
(se Program 1). De kan takke Gud for ting på deres 
takkeliste eller skrive flere på. Prøv at skabe en rolig 
atmosfære, så de børn, der kan sidde længere end 
de andre, kan få ro til at blive færdige. Undgå så vidt 
muligt at skælde ud. Det at bede til Gud skal være 
frivilligt, men det er godt at lære at respektere an-
dre, der vil bede.

Spagettiquiz: Forbered quizzen ved at klippe 10 
bomuldssnore i forskellige længder. Læg snorene 
ned i en gryde, så enderne hænger ud over kan-
ten. Sæt låget på. Del børnene i to hold og stil dem 
spørgsmål på skift. Når et hold svarer rigtigt, skal de 
hive i en af bomuldsnorene. Det gælder om at få de 
længste. Når alle spørgsmål er stillet, skal holdene 
binde deres snore sammen, og så gælder det om at 
have den længste snor.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien, så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.   Hvem af sine to koner elskede Jakob mest? Ra-
kel.
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2.   Hvad var Rakel misundelig på Lea over? At hun 
havde børn.

3.   Hvad hed de to børn, Rakel fik? Josef og Benja-
min.

4.   Hvilken gave fik Josef af sin far? En fin jakke.

5.   Hvordan behandlede brødrene Josef? De var 
misundelige på ham og onde ved ham.

6.   Hvilken drøm fik Josef en dag? Han drømte at 
brødrenes neg ude på marken bøjede sig for 
hans neg.

7.   Hvad sker der, når vi lader misundelsen bestem-
me over vores liv? Så er vi ikke glade.

8.   Hvorfor behøver vi ikke være misundelige på 
andre? Fordi Gud har gode gaver til alle.

9.   Hvad kan vi gøre, når vi bliver misundelige? Sig 
Gud tak for de ting, vi selv har.

10.   Hvad står der i Hebræerbrevet 13,5? Gud har 
selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter 
dig ikke.”

Snack: Servér en lille snack for børnene.

Dekorér bønneæsker: Hav en god stak gamle aviser 
og reklamer med. Kig også gerne efter, om børnekir-
ken/børneklubben har klistermærker, glimmertus-
cher eller andre ting, man kan bruge til dekoration. 

Man kan også være heldig og finde forskellige ting til 
dekoration i supermarkeder.

Børnene kan finde forskellige ting, som de klipper 
ud og limer på deres æske. Man kan f.eks.:

Klippe bogstaver ud og lave sit eget navn og lime det 
på æsken

Finde ting i en bestemt farve og sætte på æsken

Finde mange af den samme slags ting og sætte på 
sin æske f.eks. kager, flasker, blomster, biler.

Lav et eksempel på forhånd, som børnene kan lade 
sig inspirere af.

Det flyvende tæppe: Del børnene i hold med 5-6 
børn på hvert hold. Hvert hold får et tæppe. 

Første leg: Alle skal stå på tæppet, og nu gælder det 
om at få vendt tæppet om, uden at nogle af delta-
gerne rører ved gulvet.

Anden leg: En fra holdet skal lægge sig på tæppet, 
og de andre skal give personen en rolig flyvetur. Det 
hold, som kan give den mest behagelige flyvetur, 
vinder.

Tredje leg: Her skal bruges et glat gulv f.eks. på en 
gang. Et barn fra holdet sætter sig på tæppet, og 
to andre skal trække tæppet hurtigst muligt hen ad 
gulvet. Man kan tage tid og se hvilket hold, der er 
hurtigst.
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JOSEF - YNDLINGSBARNET 
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Oversigt over bibelhistorien

Indledning: Bliv mere og mere sur og trist, mens du nævner alle disse ting, man 
kan være misundelig over. Læg f.eks. armene over kors, lav et surt ansigtsudtryk 
og slut af med at vende dig væk fra børnene. Har I set Matildes nye tøj? Sådan 
noget smart tøj får jeg aldrig! Eller har I lagt mærke til Mads? Han har fået den 
nyeste IPhone, og William har den sejeste gamercomputer derhjemme. Vi har 
bare en gammel skodcomputer derhjemme. Og så bor vi i en lejlighed, og vi 
kommer aldrig nogle seje steder hen på sommerferie. Alle andre fra min klasse 
har bare nogle meget bedre ting end mig. Øv!

 Hverdagseksempel: Brug helst et eksempel fra dit eget liv, hvor du har ople-
vet at være misundelig eller har opdaget, hvordan Gud havde gode gaver til dig. 
Ved I, hvad man kalder det, når man tænker på den måde? Lad børnene svare. 
Man kalder det at være misundelig. Når man bliver misundelig, er det nemt at 
blive i dårligt humør og brokke sig. Vi behøver ikke at være misundelige på dem, 
der har bedre ting end os, fordi ”Gud har gode gaver til alle” – peg på skiltet 
med nøglesætningen. Gud har gode gaver til dig, og han kan hjælpe dig med at 
være glad for de ting, du har. Der var engang to drenge, som skulle flytte. De øn-
skede sig at få et hus, men det havde deres forældre ikke råd til, så de flyttede 
hen i en lejlighed. Det brokkede de sig tit over. En dag, da de var på vej ud for 
at spille fodbold, kom de til at tænke på noget. Lige uden for deres lejlighed var 
der en rigtig god fodboldbane, og tit kom nogle af deres venner over på banen, 
så de kunne spille fodbold med dem. Hvis de havde boet i et hus, havde de nok 
ikke haft en fodboldbane lige uden for. Så i stedet for at være misundelig på 
dem, der boede i hus, kunne de være glade og sige tak for den fodboldbane, 
der var ved deres lejlighed. Gud havde også gode gaver til disse to drenge. De 
skulle bare opdage dem.

I dag skal vi høre om to søstre, som hedder Lea og Rakel. De var så misundelige 
på hinanden og tænkte slet ikke på, hvilke gode gaver Gud havde givet dem. 

Hvis børnene har hørt om Abraham, Isak, Jakob og Esau, så fortæl kort, at det er 
denne Jakob, historien handler om.

På side 10-11 er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.

Bibelhenvisning:

1. Mosebog 29,18-30,24; 1. Mo-
sebog 35,16-18; 1. Mosebog 37,1-
8. Læs historien i Bibelen og even-
tuelt også i en børnebibel, før du 
begynder at forberede dig. Bed 
Gud om at tale til dig gennem sit 
ord.

Nøglesætning:

Gud har gode gaver til alle

Praktisk anvendelse:

Vær ikke misundelig. Tak Gud for 
alle ting.
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Handlingsforløb   

•  Jakob bliver forelsket i Rakel og arbejder syv år for at blive gift med hende 
[fortæl selv videre].

•  Jakob bliver snydt og bliver gift med Rakels søster Lea [fortæl selv videre].

•  Lea får både drenge og en pige, men Rakel får ingen børn. [fortæl selv vide-
re].

 For ikke at gøre historien for indviklet så undlad at fortælle om, at nogle af 
børnene var født af trælkvinder.

•  Lea er misundelig, fordi Jakob elsker Rakel mest, Rakel er misundelig, fordi 
Lea har fået børn [fortæl selv videre].

 Forklaring af nøglesætning: Gud gav gode gaver til både Lea og Rakel, 
men de var så misundelige på hinanden, at de slet ikke var glade for det, de 
selv havde fået. “Gud har gode gaver til alle”. Vis skiltet med nøglesætningen. 
Gud elsker alle mennesker ufattelig meget. Han ved, at det ikke er de ting, vi 
har, som gør os lykkelige. Derfor siger han til os, at vi ikke skal være misunde-
lige på dem, som har flottere tøj, en bedre computer eller andre smarte ting. 
Gud har også givet dig gode gaver. Tænk på de ting, du har, og tænk på det 
sted, du bor. Måske har du dit eget værelse, og en hel masse Lego du kan lide 
at lege med. Måske bor din bedstemor eller din bedste veninde tæt på dig. 
Det kan også være, at din mor køber noget, du rigtig godt kan lide og læg-
ger i din madpakke. Hvis man først begynder at kigge efter alle de gode ting, 
opdager man, at det er rigtig meget, man kan være glad for. Gud kan hjælpe 
dig med at se alle de gode ting, han har givet til dig. Desværre tænkte Lea og 
Rakel ikke på, hvilke gode gaver Gud havde givet til dem. De lod misundelsen 
bestemme i deres liv, og derfor var de slet ikke glade.

•  Rakel får Josef og Benjamin. Hun dør ved Benjamins fødsel [fortæl selv videre]. 

•  Jakob elsker Josef mest, og giver ham en fin jakke [fortæl selv videre].

•  Storebrødrene er misundelige på Josef [fortæl selv videre]. 

•  Josef drømmer, at brødrenes neg bøjer sig for hans neg [fortæl selv videre].

Højdepunkt: 

•  Josef fortæller brødrene om sine drømme [fortæl selv videre].

Afslutning: 

•  Brødrene begynder at hade Josef [fortæl selv videre].

Fortsættes på næste side.
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   Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Elskede Gud Josef mere, end han 
elskede de andre brødre. Nej! Gud elsker alle. “Gud har gode gaver til alle”. 
Vis skiltet med nøglesætningen. Gud havde gode gaver både til Josef og til hans 
brødre. Men brødrene lod misundelsen fylde så meget i deres liv, at de hadede 
deres lillebror Josef og var onde imod ham. Vi kan også komme til at gøre nogle 
forkerte ting, når vi er misundelige. Vi kan komme til at sige nogle grimme ting 
om en, som har fået noget smart tøj. Vi kan komme til at holde nogen uden for 
legen, fordi vi er misundelige på deres smarte telefon eller computer. Gud vil 
gerne hjælpe os med ikke at lade misundelsen bestemme. I Bibelen siger Gud til 
os, at vi skal sige tak. Der står ”Sig tak under alle forhold” (1. Thessalonikerbrev 
5,18). ”Under alle forhold” betyder, at vi skal sige tak lige meget, hvordan vi har 
det. Også når vi bliver misundelige. (OBS: I Bibelen 2020 er dette vers oversat 
med ”I skal være taknemmelige, uanset hvad der sker”. Det kan også være en 
måde at forklare dette vers på.) Når vi bliver misundelige på nogen, som bor et 
flottere sted end os, kan vi sige Gud tak for det sted, vi selv bor. Når vi bliver 
misundelige på nogen, som både har været i Lalandia, Legoland og Italien i som-
merferien, kan vi sige Gud tak for de ting, vi selv har lavet i sommerferien. Når 
vi siger tak, kommer misundelsen ikke til at bestemme over os og stjæle vores 
glæde. Gud har gode gaver til dig, så du behøver ikke være misundelig på andre. 
I næste uge skal vi høre mere om, hvad der skete med Josef.

Hvis der er ro i børnegruppen, kan man have en lille snak om, hvordan de oplever 
misundelse. Tag f.eks. udgangspunkt i disse spørgsmål: 

Har du prøvet at være misundelig? Hvad bliver du nemmest misundelig over? 
Hvad gør du, når du bliver misundelig? Hvad tror du, der kan hjælpe, så man 
bliver mindre misundelig? Hvordan kan man hjælpe andre, som nemt bliver mis-
undelige?
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Kopiark:
Kopier takkelisterne på tykt papir, så der er én takkeliste til hvert barn.

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
_

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
_

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

__
__
__
__
__
__
__
_

TA
K 

FO
R…

TA
K 

FO
R…

TA
K 

FO
R…


